
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. Φ.415.4/117/686201/Σ.10078  
Προκήρυξη μετάταξης Μονίμων Υπαξιωματι-
κών  - Ανθυπασπιστών Αποφοίτων Ανώτερων 
Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) και 
Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) - Επαγγελμα-
τιών Οπλιτών (ΕΠ.ΟΠ) - Στρατού Ξηράς.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3883/2010 «Υπηρε-

σιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων - Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, 
Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» (Α’ 167).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπό στοιχεία 97191/08 Σεπ 2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυ-
νας, Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

5. Το υπό στοιχεία 107/Σ.12η/13 Μαΐ 2024 πρακτικό 
του Ανώτατου Στρατιωτικού Συμβουλίου.

6. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 469/ 
2024 εισήγηση των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού για το έτος 2024. Για τα επόμενα έτη του 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 2025 - 2026 προκαλείται επιπρό-
σθετη οικονομική επιβάρυνση ύψους 8.160 € για το έτος 
2025 και 10.336 € για το έτος 2026, η οποία θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις που θα εγγραφούν στον εκάστοτε 
Π/Υ του ΓΕΣ (ΕΦ10112020000000 και ΑΛΕ 2120101011, 
2120114010 και 2190201099), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Προκήρυξη Θέσεων

1. Προκηρύσσεται, για το έτος 2024, η μετάταξη δεκα-
τριών (13) συνολικά Ανθυπασπιστών - Υπαξιωματικών 
προέλευσης Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιω-
ματικών (ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και 
Επαγγελματιών Οπλιτών (ΕΠΟΠ), πτυχιούχων τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης, ως κατωτέρω:

α. Τεσσάρων (4) Ανθυπασπιστών  - Υπαξιωματικών 
προέλευσης ΑΣΣΥ, στο σώμα των Αξιωματικών και

β. εννέα (9) Υπαξιωματικών προέλευσης ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ, 
στο σώμα των Μονίμων Υπαξιωματικών.

2. Ο όρος «ενδιαφερόμενος» και οι προσδιοριστικοί 
προς αυτόν όροι, αναφέρονται σε άνδρες και γυναίκες.

3. Ανώτατη εκπαίδευση, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), παρέχεται από τα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ). Τα ΑΕΙ, είναι νο-
μικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου πλήρως αυτοδιοικού-
μενα και σε αυτά περιλαμβάνονται τα Πανεπιστήμια, 
τα Πολυτεχνεία, η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών και η 
Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης.

4. Στον επόμενο «Πίνακα Κατανομής Θέσεων» δίδονται 
ο κωδικός της θέσης, ο αριθμός και οι ειδικότητες των 
προς κάλυψη θέσεων, η κατανομή τους σε Όπλα και Σώ-
ματα του Στρατού Ξηράς, καθώς επίσης και οι αποδεκτοί 
τίτλοι σπουδών με τους κωδικούς τους.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6862

71761



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71762 Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

Άρθρο 2 
Πίνακες Αποδεκτών Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών

1. Για τις προκηρυσσόμενες θέσεις απαιτείται η κατοχή πτυχίου ή διπλώματος ενός από τους οριζόμενους τίτλους 
σπουδών ή ισότιμου αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών, που αναγράφονται στους παρακάτω πίνακες μαζί με τους 
αντίστοιχους κωδικούς τους, ανά κατηγορία εκπαίδευσης.

 
-2- 

./. 

Άρθρο 1 
 

Προκήρυξη Θέσεων 
 

1. Προκηρύσσεται, για το έτος 2024, η μετάταξη δεκατριών (13) συνολικά 
Ανθυπασπιστών - Υπαξιωματικών προέλευσης Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών 
Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών 
Οπλιτών (ΕΠΟΠ), πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, ως κατωτέρω: 
 

α. Τεσσάρων (4) Ανθυπασπιστών - Υπαξιωματικών προέλευσης 
ΑΣΣΥ, στο σώμα των Αξιωματικών και 
 

β. Εννέα (9) Υπαξιωματικών προέλευσης ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ, στο σώμα 
των Μονίμων Υπαξιωματικών. 
 

2. Ο όρος «ενδιαφερόμενος» και οι προσδιοριστικοί προς αυτόν όροι, 
αναφέρονται σε άνδρες και γυναίκες. 
 

3. Ανώτατη εκπαίδευση, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν.4957/2022 (Α΄141), παρέχεται από τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ). Τα 
ΑΕΙ, είναι νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου πλήρως αυτοδιοικούμενα και σε αυτά 
περιλαμβάνονται τα Πανεπιστήμια, τα Πολυτεχνεία, η Ανώτατη Σχολή Καλών 
Τεχνών και η Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης. 
 

4. Στον επόμενο «Πίνακα Κατανομής Θέσεων» δίδονται ο κωδικός της 
θέσης, ο αριθμός και οι ειδικότητες των προς κάλυψη θέσεων, η κατανομή τους σε 
Όπλα και Σώματα του Στρατού Ξηράς, καθώς επίσης και οι αποδεκτοί τίτλοι 
σπουδών με τους κωδικούς τους. 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΘΕΣΕΩΝ 
 

Κ
Ω
Δ
ΙΚ
Ο
Σ 

Θ
ΕΣ

ΗΣ
 

Ο-Σ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΝΟΘ 

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΙ
Κ
ΕΣ

 
Θ
ΕΣ

ΕΙ
Σ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΙ 
ΤΙΤΛΟΙ 

ΑΞ
ΚΟ

Υ 

ΥΠ
ΞΚ

Ο
Υ 

Α1 
ΥΓ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ 2 - 
3 

101 

Υ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ - 1 102 
202 

Α2 
Γ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 1 - 
2 

105 

Υ2 ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΟΥ - 1 105 

206 

Α3 
Ο 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ 1 - 
2 

103 

Υ3 ΤΑΜΕΙΑΚΟΣ - 1 103 
201 

Υ4 ΤΧ ΤΕΧΝΙΤΗΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ - 1 3 203 

 
-3- 

./. 

Κ
Ω
Δ
ΙΚ
Ο
Σ 

Θ
ΕΣ

ΗΣ
 

Ο-Σ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΝΟΘ 

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΙ
Κ
ΕΣ

 
Θ
ΕΣ

ΕΙ
Σ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΙ 
ΤΙΤΛΟΙ 

ΑΞ
ΚΟ

Υ 

ΥΠ
ΞΚ

Ο
Υ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΠΥΡΟΣ 

Υ5 

ΤΕΧΝΙΤΗΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Α/Φ 

- 1 203 

Υ6 
ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΗΣ 

ΤΡΟΧΟΦΟΡΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ 

- 1 204 

Υ7 ΕΜ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ - 1 1 103 
201 

Υ8 ΥΠ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ - 1 1 104 
205 

Υ9 ΤΔ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟΣ - 1 1 103 
201 

 
Άρθρο 2 

 
Πίνακες Αποδεκτών Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών 

 
1. Για τις προκηρυσσόμενες θέσεις απαιτείται η κατοχή πτυχίου ή 

διπλώματος ενός από τους οριζόμενους τίτλους σπουδών ή ισότιμου 
αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών, που αναγράφονται στους παρακάτω πίνακες 
μαζί με τους αντίστοιχους κωδικούς τους, ανά κατηγορία εκπαίδευσης. 
 

α. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

Πτυχίο Ψυχολογίας 101 Α1 

Πτυχίο Φυσικοθεραπείας 102 Υ1 
Πτυχίο Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης ή 
Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας ή 
Δημόσιας Διοίκησης (το οποίο ίσχυε μέχρι το 
ακαδημαϊκό έτος 1996-1997) ή Δημόσιας 
Διοίκησης με κατεύθυνση Δημόσιας Οικονομικής ή 
Διαχείρισης Λιμένων και Ναυτιλίας ή Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών και Πολιτικών 
Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών με 
κατεύθυνση Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών 

103 Α3, Υ3, Υ7 και Υ9 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71763Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 
-3- 

./. 

Κ
Ω
Δ
ΙΚ
Ο
Σ 

Θ
ΕΣ

ΗΣ
 

Ο-Σ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΝΟΘ 

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΙ
Κ
ΕΣ

 
Θ
ΕΣ

ΕΙ
Σ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΙ 
ΤΙΤΛΟΙ 

ΑΞ
ΚΟ

Υ 

ΥΠ
ΞΚ

Ο
Υ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΠΥΡΟΣ 

Υ5 

ΤΕΧΝΙΤΗΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Α/Φ 

- 1 203 

Υ6 
ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΗΣ 

ΤΡΟΧΟΦΟΡΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ 

- 1 204 

Υ7 ΕΜ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ - 1 1 103 
201 

Υ8 ΥΠ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ - 1 1 104 
205 

Υ9 ΤΔ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟΣ - 1 1 103 
201 

 
Άρθρο 2 

 
Πίνακες Αποδεκτών Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών 

 
1. Για τις προκηρυσσόμενες θέσεις απαιτείται η κατοχή πτυχίου ή 

διπλώματος ενός από τους οριζόμενους τίτλους σπουδών ή ισότιμου 
αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών, που αναγράφονται στους παρακάτω πίνακες 
μαζί με τους αντίστοιχους κωδικούς τους, ανά κατηγορία εκπαίδευσης. 
 

α. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

Πτυχίο Ψυχολογίας 101 Α1 

Πτυχίο Φυσικοθεραπείας 102 Υ1 
Πτυχίο Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης ή 
Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας ή 
Δημόσιας Διοίκησης (το οποίο ίσχυε μέχρι το 
ακαδημαϊκό έτος 1996-1997) ή Δημόσιας 
Διοίκησης με κατεύθυνση Δημόσιας Οικονομικής ή 
Διαχείρισης Λιμένων και Ναυτιλίας ή Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών και Πολιτικών 
Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών με 
κατεύθυνση Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών 

103 Α3, Υ3, Υ7 και Υ9 

 
-4- 

./. 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σχέσεων ή Διεθνών 
Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων και 
Τροφίμων ή Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Τουρισμού ή Διοίκησης 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας ή Διοίκησης Οργανισμών, 
Μάρκετινγκ και Τουρισμού ή Διοίκησης Τουρισμού 
ή Επιχειρησιακής Έρευνας και Στρατηγικής 
Πωλήσεων (Marketing) ή Επιχειρησιακής 
Έρευνας και Μάρκετινγκ ή Λογιστικής και 
Πληροφοριακών Συστημάτων ή Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής ή Λογιστικής 
Χρηματοοικονομικής και Ποσοτικής Ανάλυσης ή 
Μαθηματικών με εισαγωγική κατεύθυνση 
Στατιστικής και Αναλογιστικών 
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών ή Μάρκετινγκ 
και Διοίκησης Λειτουργιών ή Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας ή Ναυτιλιακών Σπουδών ή 
Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών ή 
Οικονομικής Επιστήμης ή Οικονομικής και 
Διοίκησης Τουρισμού ή Οικονομικής και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης ή Οικονομικών 
Επιστημών ή Οργάνωσης και Διαχείρισης 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων ή Οργάνωσης και 
Διαχείρισης Αθλητισμού ή Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Περιφερειακής και 
Διασυνοριακής Ανάπτυξης ή Περιφερειακής και 
Οικονομικής Ανάπτυξης ή Περιφερειακής 
Οικονομικής Ανάπτυξης ή Στατιστικής ή 
Στατιστικής και Αναλογιστικής Επιστήμης ή 
Στατιστικής και Αναλογιστικών-
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών ή Στατιστικής 
και Ασφαλιστικής Επιστήμης ή Τεχνολογίας και 
Συστημάτων Παραγωγής ή Τουρισμού ή 
Τουριστικών Σπουδών ή Χρηματοοικονομικής και 
Τραπεζικής Διοικητικής  
Πτυχίο Πληροφορικής ή Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής ή Εφαρμοσμένης Πληροφορικής με 
κατεύθυνση: α) Εφαρμοσμένης Πληροφορικής ή β) 
Διοίκησης Τεχνολογίας ή Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής - εισαγωγική κατεύθυνση 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών ή 
Εφαρμοσμένης Πληροφορικής - εισαγωγική 
κατεύθυνση Πληροφοριακά Συστήματα ή 
Πληροφορικής και Τηλεματικής ή Επιστήμης 
Υπολογιστών ή Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών ή Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Υπολογιστών ή Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τηλεπικοινωνιών ή Πληροφορικής με εφαρμογές 
στη Βιοϊατρική ή Διδακτικής της Τεχνολογίας και 
Ψηφιακών Συστημάτων ή Ψηφιακών Συστημάτων 

104 Υ8 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71764 Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 
-4- 

./. 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σχέσεων ή Διεθνών 
Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων και 
Τροφίμων ή Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Τουρισμού ή Διοίκησης 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας ή Διοίκησης Οργανισμών, 
Μάρκετινγκ και Τουρισμού ή Διοίκησης Τουρισμού 
ή Επιχειρησιακής Έρευνας και Στρατηγικής 
Πωλήσεων (Marketing) ή Επιχειρησιακής 
Έρευνας και Μάρκετινγκ ή Λογιστικής και 
Πληροφοριακών Συστημάτων ή Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής ή Λογιστικής 
Χρηματοοικονομικής και Ποσοτικής Ανάλυσης ή 
Μαθηματικών με εισαγωγική κατεύθυνση 
Στατιστικής και Αναλογιστικών 
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών ή Μάρκετινγκ 
και Διοίκησης Λειτουργιών ή Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας ή Ναυτιλιακών Σπουδών ή 
Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών ή 
Οικονομικής Επιστήμης ή Οικονομικής και 
Διοίκησης Τουρισμού ή Οικονομικής και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης ή Οικονομικών 
Επιστημών ή Οργάνωσης και Διαχείρισης 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων ή Οργάνωσης και 
Διαχείρισης Αθλητισμού ή Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Περιφερειακής και 
Διασυνοριακής Ανάπτυξης ή Περιφερειακής και 
Οικονομικής Ανάπτυξης ή Περιφερειακής 
Οικονομικής Ανάπτυξης ή Στατιστικής ή 
Στατιστικής και Αναλογιστικής Επιστήμης ή 
Στατιστικής και Αναλογιστικών-
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών ή Στατιστικής 
και Ασφαλιστικής Επιστήμης ή Τεχνολογίας και 
Συστημάτων Παραγωγής ή Τουρισμού ή 
Τουριστικών Σπουδών ή Χρηματοοικονομικής και 
Τραπεζικής Διοικητικής  
Πτυχίο Πληροφορικής ή Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής ή Εφαρμοσμένης Πληροφορικής με 
κατεύθυνση: α) Εφαρμοσμένης Πληροφορικής ή β) 
Διοίκησης Τεχνολογίας ή Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής - εισαγωγική κατεύθυνση 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών ή 
Εφαρμοσμένης Πληροφορικής - εισαγωγική 
κατεύθυνση Πληροφοριακά Συστήματα ή 
Πληροφορικής και Τηλεματικής ή Επιστήμης 
Υπολογιστών ή Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών ή Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Υπολογιστών ή Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τηλεπικοινωνιών ή Πληροφορικής με εφαρμογές 
στη Βιοϊατρική ή Διδακτικής της Τεχνολογίας και 
Ψηφιακών Συστημάτων ή Ψηφιακών Συστημάτων 

104 Υ8 

 
-5- 

./. 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

ή Επιστημών και Πολιτισμού - Κατεύθυνση Η/Υ ή 
Μηχανικού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Πληροφορικής ή Μηχανικού Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών ή Ηλεκτρονικής και Μηχανικών 
Υπολογιστών ή Ηλεκτρονικού Μηχανικού και 
Μηχανικού Υπολογιστών ή Μηχανικών 
Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων 
ή Μηχανικού Η/Υ Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων ή 
Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού 
Υπολογιστών ή Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και 
Τεχνολογίας Υπολογιστών ή Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού και Μηχανικού Η/Υ. 
Πτυχίο Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού ή 
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών - 
Μηχανικών Γεωπληροφορικής ή Τοπογράφου 
Μηχανικού ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών και Πολιτικών Σπουδών ή Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή Διεθνών 
Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης ή Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών ή 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σπουδών ή 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων ή 
Πολιτικών Θεσμών και Διεθνών Σχέσεων 

105 Α2 και Υ2 

 
β. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

Πτυχίο Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Διεθνούς Εμπορίου 
ή Διοίκησης Κοινωνικών - Συνεταιριστικών 
Επιχειρήσεων και Οργανώσεων ή Διοίκησης και 
Διαχείρισης Έργων ή Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ή Διοίκησης Μονάδων Υγείας και 
Πρόνοιας ή Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
- Διοίκησης Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων - Διοίκησης Μονάδων Υγείας και 
Πρόνοιας ή Διοίκησης Συστημάτων Εφοδιασμού ή 
Διοίκησης Παραγωγικών Μονάδων ή Ελεγκτικών και 
Ασφαλιστικών Εργασιών ή Εμπορίας και Διαφήμισης ή 
Λογιστικής ή Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής ή 
Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων και Μεταφορών ή 
Στελεχών Συνεταιριστικών Οργανώσεων και 
Εκμεταλλεύσεων ή Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών - Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ή Τυποποίησης και Διακίνησης 
Προϊόντων ή Χρηματοοικονομικής και Ασφαλιστικής ή 
Χρηματοοικονομικής και Ελεγκτικής ή 
Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών ή 
Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών - Επιχειρήσεων στις 
Ανατολικοευρωπαϊκές Χώρες ή Διοίκησης 

201 Υ3, Υ7 και Υ9 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71765Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 
-5- 

./. 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

ή Επιστημών και Πολιτισμού - Κατεύθυνση Η/Υ ή 
Μηχανικού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Πληροφορικής ή Μηχανικού Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών ή Ηλεκτρονικής και Μηχανικών 
Υπολογιστών ή Ηλεκτρονικού Μηχανικού και 
Μηχανικού Υπολογιστών ή Μηχανικών 
Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων 
ή Μηχανικού Η/Υ Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων ή 
Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού 
Υπολογιστών ή Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και 
Τεχνολογίας Υπολογιστών ή Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού και Μηχανικού Η/Υ. 
Πτυχίο Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού ή 
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών - 
Μηχανικών Γεωπληροφορικής ή Τοπογράφου 
Μηχανικού ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών και Πολιτικών Σπουδών ή Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή Διεθνών 
Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης ή Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών ή 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σπουδών ή 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων ή 
Πολιτικών Θεσμών και Διεθνών Σχέσεων 

105 Α2 και Υ2 

 
β. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

Πτυχίο Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Διεθνούς Εμπορίου 
ή Διοίκησης Κοινωνικών - Συνεταιριστικών 
Επιχειρήσεων και Οργανώσεων ή Διοίκησης και 
Διαχείρισης Έργων ή Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ή Διοίκησης Μονάδων Υγείας και 
Πρόνοιας ή Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
- Διοίκησης Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας ή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων - Διοίκησης Μονάδων Υγείας και 
Πρόνοιας ή Διοίκησης Συστημάτων Εφοδιασμού ή 
Διοίκησης Παραγωγικών Μονάδων ή Ελεγκτικών και 
Ασφαλιστικών Εργασιών ή Εμπορίας και Διαφήμισης ή 
Λογιστικής ή Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής ή 
Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων και Μεταφορών ή 
Στελεχών Συνεταιριστικών Οργανώσεων και 
Εκμεταλλεύσεων ή Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών - Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ή Τυποποίησης και Διακίνησης 
Προϊόντων ή Χρηματοοικονομικής και Ασφαλιστικής ή 
Χρηματοοικονομικής και Ελεγκτικής ή 
Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών ή 
Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών - Επιχειρήσεων στις 
Ανατολικοευρωπαϊκές Χώρες ή Διοίκησης 

201 Υ3, Υ7 και Υ9 

 
-6- 

./. 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

Επιχειρήσεων - Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων 
και Επιχειρήσεων Φιλοξενίας 
Πτυχίο Φυσικοθεραπείας Τ.Ε. 202 Υ1 

Πτυχίο Αυτοματισμού ή Μηχανικών Αυτοματισμού 
Τ.Ε. ή Ηλεκτρονικής ή Ηλεκτρονικών Μηχανικών Τ.Ε. 
ή Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών 
Συστημάτων Τ.Ε. 

203 Υ4 και Υ5 

Πτυχίο Αυτοματισμού ή Μηχανικών Αυτοματισμού 
Τ.Ε. ή Ηλεκτρολογίας ή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
Τ.Ε.  

204 Υ6 

Πτυχίο Πληροφορικής ή Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής και Πολυμέσων ή Βιομηχανικής 
Πληροφορικής ή Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας 
ή Πληροφορικής και Επικοινωνιών ή Πληροφορικής 
και Τεχνολογίας Υπολογιστών ή Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστικών Συστημάτων ή Τεχνολογίας 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών ή 
Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων Η/Υ ή 
Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων και Δικτύων ή 
Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. ή Μηχανικών 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων Τ.Ε. ή 
Διοίκησης Επιχειρήσεων με κατεύθυνση Διοίκηση 
Πληροφοριακών Συστημάτων ή Πολιτικών Μηχανικών 
Τ.Ε. και Μηχανικών Τοπογραφίας και 
Γεωπληροφορικής Τ.Ε. με κατεύθυνση Μηχανικών 
Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής Τ.Ε. ή 
Διαχείρισης Πληροφοριών ή Επιχειρηματικού 
Σχεδιασμού και Πληροφοριακών Συστημάτων ή 
Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην 
Οικονομία ή Τηλεπληροφορικής και Διοίκησης ή 
Επιχειρησιακής Πληροφορικής 

205 Υ8 

Πτυχίο Τοπογραφίας ή Γεωπληροφορικής και 
Τοπογραφίας ή Πολιτικών Μηχανικών Τ.Ε. και 
Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής Τ.Ε. - 
εισαγωγική κατεύθυνση Μηχανικών Τοπογραφίας και 
Γεωπληροφορικής Τ.Ε. 

206 Υ2 

 
2. Οι μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών που λαμβάνονται υπόψη και 

παραμετροποιούνται σύμφωνα με το παράρτημα της υπό στοιχεία 
Φ.415/95/527573/Σ.8839/22-10-2019 απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας 
«Παραμετροποίηση των κριτηρίων μετάταξης Ανθυπασπιστών και Μονίμων 
Υπαξιωματικών αποφοίτων Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών 
(ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών Οπλιτών (ΕΠ.ΟΠ) 
του Στρατού Ξηράς, κατόχων πτυχίων ανώτατης εκπαίδευσης» (Β΄3882), έχουν 
όπως παρακάτω: 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71766 Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 
-6- 

./. 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΥ 

ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ) 

Επιχειρήσεων - Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων 
και Επιχειρήσεων Φιλοξενίας 
Πτυχίο Φυσικοθεραπείας Τ.Ε. 202 Υ1 

Πτυχίο Αυτοματισμού ή Μηχανικών Αυτοματισμού 
Τ.Ε. ή Ηλεκτρονικής ή Ηλεκτρονικών Μηχανικών Τ.Ε. 
ή Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών 
Συστημάτων Τ.Ε. 

203 Υ4 και Υ5 

Πτυχίο Αυτοματισμού ή Μηχανικών Αυτοματισμού 
Τ.Ε. ή Ηλεκτρολογίας ή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
Τ.Ε.  

204 Υ6 

Πτυχίο Πληροφορικής ή Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής και Πολυμέσων ή Βιομηχανικής 
Πληροφορικής ή Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας 
ή Πληροφορικής και Επικοινωνιών ή Πληροφορικής 
και Τεχνολογίας Υπολογιστών ή Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστικών Συστημάτων ή Τεχνολογίας 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών ή 
Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων Η/Υ ή 
Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων και Δικτύων ή 
Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. ή Μηχανικών 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων Τ.Ε. ή 
Διοίκησης Επιχειρήσεων με κατεύθυνση Διοίκηση 
Πληροφοριακών Συστημάτων ή Πολιτικών Μηχανικών 
Τ.Ε. και Μηχανικών Τοπογραφίας και 
Γεωπληροφορικής Τ.Ε. με κατεύθυνση Μηχανικών 
Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής Τ.Ε. ή 
Διαχείρισης Πληροφοριών ή Επιχειρηματικού 
Σχεδιασμού και Πληροφοριακών Συστημάτων ή 
Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην 
Οικονομία ή Τηλεπληροφορικής και Διοίκησης ή 
Επιχειρησιακής Πληροφορικής 

205 Υ8 

Πτυχίο Τοπογραφίας ή Γεωπληροφορικής και 
Τοπογραφίας ή Πολιτικών Μηχανικών Τ.Ε. και 
Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής Τ.Ε. - 
εισαγωγική κατεύθυνση Μηχανικών Τοπογραφίας και 
Γεωπληροφορικής Τ.Ε. 

206 Υ2 

 
2. Οι μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών που λαμβάνονται υπόψη και 

παραμετροποιούνται σύμφωνα με το παράρτημα της υπό στοιχεία 
Φ.415/95/527573/Σ.8839/22-10-2019 απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας 
«Παραμετροποίηση των κριτηρίων μετάταξης Ανθυπασπιστών και Μονίμων 
Υπαξιωματικών αποφοίτων Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών 
(ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών Οπλιτών (ΕΠ.ΟΠ) 
του Στρατού Ξηράς, κατόχων πτυχίων ανώτατης εκπαίδευσης» (Β΄3882), έχουν 
όπως παρακάτω: 
 
 
 

2. Οι μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών που λαμβάνονται υπόψη και παραμετροποιούνται σύμφωνα με το παράρτημα 
της υπό στοιχεία Φ.415/95/527573/Σ.8839/22-10-2019 απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας «Παραμετρο-
ποίηση των κριτηρίων μετάταξης Ανθυπασπιστών και Μονίμων Υπαξιωματικών αποφοίτων Ανώτερων Στρατιωτι-
κών Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών Οπλιτών (ΕΠ.ΟΠ) του 
Στρατού Ξηράς, κατόχων πτυχίων ανώτατης εκπαίδευσης» (Β’ 3882), έχουν όπως παρακάτω: 

-7- 

./. 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 
 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΘΕΣΕΙΣ (ΚΩΔΙΚΟΣ) 

1. Ψυχολογίας 
2. Ψυχολογίας με ειδίκευση: 

α. Θετική Ψυχολογία 
β. Ταυτότητες και Διαπροσωπικές Σχέσεις 
γ. Εφαρμοσμένη Γνωστική και Αναπτυξιακή Ψυχολογία 

3. Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές 
4. Κλινική Ψυχολογία και Νευροψυχολογία 
5. Κοινωνική Ψυχολογία των Συγκρούσεων 

Α1 

1. Νέες Μέθοδοι στη Φυσικοθεραπεία 
2. Προηγμένη Φυσικοθεραπεία Υ1 

1. Οικονομία, Άμυνα και Ασφάλεια (MSc in Economics, 
Defence and Security) 

2. Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in Business Administration 
- MBA) 

3. Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική και Φορολογία 
4. Οικονομική Επιστήμη (MPhil in Economics) με ειδίκευση: 

α. Οικονομική Επιστήμη 
β. Ποσοτικές Μέθοδοι 
γ. Οικονομική Θεωρία και Πολιτική 
δ. Εφαρμοσμένη Οικονομική και Χρηματοοικονομική 

5. Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές 
6. Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά                
7. Χρηματοοικονομική και Τραπεζική 
8. Λογιστική και Χρηματοοικονομική                                           
9. Λογιστική και Ελεγκτική 

Α3, Υ3, Υ7 και Υ9 

1. Κυβερνοασφάλεια και Επιστήμη Δεδομένων (Cybersecurity 
and Data Science) με ειδίκευση: 
α. Ασφάλεια Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών 

Συστημάτων (Information and Communication 
Systems Security) 

β. Ασφάλεια και Αξιοπιστία Υποδομών και Συστημάτων 
(Infrastructure and Systems Security and Reliability) 

γ. Επιχειρηματική Αναλυτική και Αναλυτική Δεδομένων 
(Business and Data Analytics) 

2. Πληροφορική (M.Sc. in Informatics) 
3. Προηγμένα Συστήματα Πληροφορικής - Ανάπτυξη 

Λογισμικού και Τεχνητής Νοημοσύνης (Advanced 
Informatics and Computing Systems - Software 
Development and Artificial Intelligence) με ειδίκευση: 
α. Ευφυείς Τεχνολογίες Επικοινωνίας Ανθρώπου - 

Υπολογιστή (Intelligent Technologies for Human - 
Computer Interaction) 

β. Προηγμένες Τεχνολογίες Ανάπτυξης Λογισμικού 
(Advanced Software Development Technologies) 

γ. Τεχνητή Νοημοσύνη και Έξυπνες Εφαρμογές 
Λογισμικού (Artificial Intelligence and Smart Software 
Applications) 

4. Επιστήμη Υπολογιστών 
5. Επιστήμη των Υπολογιστών και Πληροφορική 
6. Εφαρμοσμένη Πληροφορική (Applied Informatics) 

Υ8 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71767Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 
-7- 

./. 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 
 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΘΕΣΕΙΣ (ΚΩΔΙΚΟΣ) 

1. Ψυχολογίας 
2. Ψυχολογίας με ειδίκευση: 

α. Θετική Ψυχολογία 
β. Ταυτότητες και Διαπροσωπικές Σχέσεις 
γ. Εφαρμοσμένη Γνωστική και Αναπτυξιακή Ψυχολογία 

3. Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές 
4. Κλινική Ψυχολογία και Νευροψυχολογία 
5. Κοινωνική Ψυχολογία των Συγκρούσεων 

Α1 

1. Νέες Μέθοδοι στη Φυσικοθεραπεία 
2. Προηγμένη Φυσικοθεραπεία Υ1 

1. Οικονομία, Άμυνα και Ασφάλεια (MSc in Economics, 
Defence and Security) 

2. Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in Business Administration 
- MBA) 

3. Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική και Φορολογία 
4. Οικονομική Επιστήμη (MPhil in Economics) με ειδίκευση: 

α. Οικονομική Επιστήμη 
β. Ποσοτικές Μέθοδοι 
γ. Οικονομική Θεωρία και Πολιτική 
δ. Εφαρμοσμένη Οικονομική και Χρηματοοικονομική 

5. Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές 
6. Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά                
7. Χρηματοοικονομική και Τραπεζική 
8. Λογιστική και Χρηματοοικονομική                                           
9. Λογιστική και Ελεγκτική 

Α3, Υ3, Υ7 και Υ9 

1. Κυβερνοασφάλεια και Επιστήμη Δεδομένων (Cybersecurity 
and Data Science) με ειδίκευση: 
α. Ασφάλεια Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών 

Συστημάτων (Information and Communication 
Systems Security) 

β. Ασφάλεια και Αξιοπιστία Υποδομών και Συστημάτων 
(Infrastructure and Systems Security and Reliability) 

γ. Επιχειρηματική Αναλυτική και Αναλυτική Δεδομένων 
(Business and Data Analytics) 

2. Πληροφορική (M.Sc. in Informatics) 
3. Προηγμένα Συστήματα Πληροφορικής - Ανάπτυξη 

Λογισμικού και Τεχνητής Νοημοσύνης (Advanced 
Informatics and Computing Systems - Software 
Development and Artificial Intelligence) με ειδίκευση: 
α. Ευφυείς Τεχνολογίες Επικοινωνίας Ανθρώπου - 

Υπολογιστή (Intelligent Technologies for Human - 
Computer Interaction) 

β. Προηγμένες Τεχνολογίες Ανάπτυξης Λογισμικού 
(Advanced Software Development Technologies) 

γ. Τεχνητή Νοημοσύνη και Έξυπνες Εφαρμογές 
Λογισμικού (Artificial Intelligence and Smart Software 
Applications) 

4. Επιστήμη Υπολογιστών 
5. Επιστήμη των Υπολογιστών και Πληροφορική 
6. Εφαρμοσμένη Πληροφορική (Applied Informatics) 

Υ8 

 
-8- 

./. 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΘΕΣΕΙΣ (ΚΩΔΙΚΟΣ) 

7. Δίκτυα Επικοινωνιών και Ασφάλεια Συστημάτων με 
ειδίκευση: 
α. Δίκτυα Επικοινωνιών 
β. Ασφάλεια Συστημάτων 

8. Τεχνητή Νοημοσύνη 
9. Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ (MSc in 

Telecommunications and Computer Networks) 
10. Προηγμένες Τεχνολογίες Πληροφορικής και Υπολογιστών 

(MPhil in Advanced Technologies in Informatics and 
Computers) 

11. Μηχανική Υπολογιστών, Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων με 
ειδίκευση: 
α. Μηχανική Υπολογιστών, Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων 
β. Τηλεπικοινωνίες και Επεξεργασία Σήματος 

(Telecommunications and Signal Processing) 
γ. Δικτύωση Υπολογιστών (Computer Networking) 

12. Πληροφορική με ειδίκευση: 
α. Θεμελιώσεις Πληροφορικής και Εφαρμογές (Computer 

Science Foundations and Applications) 
β. Διαχείριση Δεδομένων, Πληροφορίας και Γνώσης 

(Data, Information and Knowledge Management) 
γ. Υπολογιστικά Συστήματα: Λογισμικό και Υλικό 

(Computer Systems: Software and Hardware) 
13. Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ανάπτυξη και 

Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων (πλήρους 
φοίτησης) με ειδίκευση: 
α. Ανάπτυξη Ευφυών Πληροφοριακών Συστημάτων 

Μεγάλης Κλίμακας (Intelligent Large - Scale 
Information Systems Development) 

β. Κυβερνοασφάλεια & Προστασία Ψηφιακών Υποδομών 
(Cybersecurity & Digital Infrastructures Protection) 

14. Επιστήμη και Τεχνολογία της Πληροφορικής και των 
Υπολογιστών με ειδίκευση: 
α. Ειδίκευση Λογισμικού και Πληροφοριακών 

Συστημάτων 
β. Ειδίκευση Υλικού και Υπολογιστικών Συστημάτων 

15. Πληροφορική και Εφαρμογές 
16. Προηγμένες Τεχνολογίες Υπολογιστικών Συστημάτων 

(Advanced Computing Systems) 
17. Προηγμένες Τεχνολογίες Πληροφορικής και Υπηρεσίες 

(Master of Science (MSc) in Modern Information 
Technologies and Services) με ειδίκευση: 
α. Σύγχρονα Συστήματα Τηλεπικοινωνιών, Τεχνολογίες 

Διαδικτύου, το Διαδίκτυο των Πραγμάτων και Ασφάλεια 
Συστημάτων / Modern Telecommunication Systems, 
Internet Technologies, Internet of Things and Systems 
Security (INFΟ - COM) 

β. Τεχνολογίες της Πληροφορικής και των Επικοινωνιών 
στην Εκπαίδευση / Information and Communication 
Technologies in Education (INFΟ - EDU) 

18. Μηχανική Δεδομένων και Υπολογιστικών Συστημάτων με 
ειδίκευση: 
α. Επιστήμη και Μηχανική Δεδομένων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71768 Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 
-8- 

./. 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΘΕΣΕΙΣ (ΚΩΔΙΚΟΣ) 

7. Δίκτυα Επικοινωνιών και Ασφάλεια Συστημάτων με 
ειδίκευση: 
α. Δίκτυα Επικοινωνιών 
β. Ασφάλεια Συστημάτων 

8. Τεχνητή Νοημοσύνη 
9. Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Η/Υ (MSc in 

Telecommunications and Computer Networks) 
10. Προηγμένες Τεχνολογίες Πληροφορικής και Υπολογιστών 

(MPhil in Advanced Technologies in Informatics and 
Computers) 

11. Μηχανική Υπολογιστών, Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων με 
ειδίκευση: 
α. Μηχανική Υπολογιστών, Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων 
β. Τηλεπικοινωνίες και Επεξεργασία Σήματος 

(Telecommunications and Signal Processing) 
γ. Δικτύωση Υπολογιστών (Computer Networking) 

12. Πληροφορική με ειδίκευση: 
α. Θεμελιώσεις Πληροφορικής και Εφαρμογές (Computer 

Science Foundations and Applications) 
β. Διαχείριση Δεδομένων, Πληροφορίας και Γνώσης 

(Data, Information and Knowledge Management) 
γ. Υπολογιστικά Συστήματα: Λογισμικό και Υλικό 

(Computer Systems: Software and Hardware) 
13. Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ανάπτυξη και 

Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων (πλήρους 
φοίτησης) με ειδίκευση: 
α. Ανάπτυξη Ευφυών Πληροφοριακών Συστημάτων 

Μεγάλης Κλίμακας (Intelligent Large - Scale 
Information Systems Development) 

β. Κυβερνοασφάλεια & Προστασία Ψηφιακών Υποδομών 
(Cybersecurity & Digital Infrastructures Protection) 

14. Επιστήμη και Τεχνολογία της Πληροφορικής και των 
Υπολογιστών με ειδίκευση: 
α. Ειδίκευση Λογισμικού και Πληροφοριακών 

Συστημάτων 
β. Ειδίκευση Υλικού και Υπολογιστικών Συστημάτων 

15. Πληροφορική και Εφαρμογές 
16. Προηγμένες Τεχνολογίες Υπολογιστικών Συστημάτων 

(Advanced Computing Systems) 
17. Προηγμένες Τεχνολογίες Πληροφορικής και Υπηρεσίες 

(Master of Science (MSc) in Modern Information 
Technologies and Services) με ειδίκευση: 
α. Σύγχρονα Συστήματα Τηλεπικοινωνιών, Τεχνολογίες 

Διαδικτύου, το Διαδίκτυο των Πραγμάτων και Ασφάλεια 
Συστημάτων / Modern Telecommunication Systems, 
Internet Technologies, Internet of Things and Systems 
Security (INFΟ - COM) 

β. Τεχνολογίες της Πληροφορικής και των Επικοινωνιών 
στην Εκπαίδευση / Information and Communication 
Technologies in Education (INFΟ - EDU) 

18. Μηχανική Δεδομένων και Υπολογιστικών Συστημάτων με 
ειδίκευση: 
α. Επιστήμη και Μηχανική Δεδομένων 

 
-9- 

./. 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΠΟΔΕΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΘΕΣΕΙΣ (ΚΩΔΙΚΟΣ) 

β. Προηγμένα Υπολογιστικά Συστήματα                              
19. Πληροφορικής και Δικτύων (MSc in Informatics and 

Networks) 
1. Τεχνητή Νοημοσύνη και Οπτική Υπολογιστική (Artificial 

Intelligence and Visual Computing - AIVC) με ειδίκευση: 
α. Επιστήμη Δεδομένων - ΕΔ 
β. Σύνθεση και Ανάλυση Εικόνας - ΣΑΕ 
γ. Γεωπληροφορική - ΓΕΩ 

2. Γεωχωρικές Τεχνολογίες 
3. Διαχείριση Γης και Real Estate (Land Management & Real 

Estate) 
4. M.A. in Mediterranean Studies (Μεσογειακές Σπουδές) 
5. Διακυβέρνηση και Δημόσιες Πολιτικές 
6. ΔΠΜΣ Παγκόσμιες Προκλήσεις και Συστήματα Αναλύσεων 

με ειδίκευση: 
α. Διοικητική της διακινδύνευσης στη διεθνή πολιτική 
β. Ανάλυση δεδομένων στη διεθνή πολιτική 

Α2 και Υ2 

 
Άρθρο 3 

 
Προϋποθέσεις Συμμετοχής 

 
1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης μετάταξης έχουν: 

 
α. Οι Μόνιμοι Υπαξιωματικοί και Ανθυπασπιστές που προέρχονται 

από ΑΣΣΥ, οι οποίοι έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον πέντε (5) έτη πραγματικής 
υπηρεσίας από την ονομασία τους ως Υπαξιωματικών και είναι πτυχιούχοι ΑΕΙ ή 
κάτοχοι ισότιμου αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών αλλοδαπής, της παρ. 1α του 
άρθρου 2. 
 

β. Οι ΕΜΘ οι οποίοι έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον πέντε (5) έτη 
πραγματικής υπηρεσίας και έχουν πτυχίο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα ή ισότιμο αναγνωρισμένο τίτλο σπουδών 
αλλοδαπής, των παρ. 1α και 1β του άρθρου 2. 
 

γ. Οι ΕΠΟΠ οι οποίοι έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον δώδεκα (12) 
έτη πραγματικής υπηρεσίας από την κατάταξή τους ως ΕΠΟΠ και έχουν πτυχίο 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα ή ισότιμο 
αναγνωρισμένο τίτλο σπουδών αλλοδαπής, των παρ. 1α και 1β του άρθρου 2. 
 

2. Τα κριτήρια και τα προσόντα συμμετοχής στη διαδικασία, που 
καθορίζονται στην παρούσα και στο άρθρο 12 του ν. 3883/2010, πρέπει να 
πληρούνται από τους ενδιαφερόμενους κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των αιτήσεων, ήτοι την 31 Δεκ 24. 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71769Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

Άρθρο 3 
Προϋποθέσεις Συμμετοχής

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης μετάταξης έχουν:
α. Οι Μόνιμοι Υπαξιωματικοί και Ανθυπασπιστές 

που προέρχονται από ΑΣΣΥ, οι οποίοι έχουν συμπλη-
ρώσει τουλάχιστον πέντε (5) έτη πραγματικής υπηρε-
σίας από την ονομασία τους ως Υπαξιωματικών και 
είναι πτυχιούχοι ΑΕΙ ή κάτοχοι ισότιμου αναγνωρι-
σμένου τίτλου σπουδών αλλοδαπής, της παρ. 1α του 
άρθρου 2.

β. Οι ΕΜΘ οι οποίοι έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον 
πέντε (5) έτη πραγματικής υπηρεσίας και έχουν πτυχίο 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης πανεπιστημιακού ή τεχνολο-
γικού τομέα ή ισότιμο αναγνωρισμένο τίτλο σπουδών 
αλλοδαπής, των παρ. 1α και 1β του άρθρου 2.

γ. Οι ΕΠΟΠ οι οποίοι έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον 
δώδεκα (12) έτη πραγματικής υπηρεσίας από την κα-
τάταξή τους ως ΕΠΟΠ και έχουν πτυχίο τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα ή 
ισότιμο αναγνωρισμένο τίτλο σπουδών αλλοδαπής, των 
παρ. 1α και 1β του άρθρου 2.

2. Τα κριτήρια και τα προσόντα συμμετοχής στη δια-
δικασία, που καθορίζονται στην παρούσα και στο άρ-
θρο 12 του ν. 3883/2010, πρέπει να πληρούνται από 
τους ενδιαφερόμενους κατά την ημερομηνία λήξης της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, ήτοι την 31 Δεκ 
2024.

Άρθρο 4 
Κριτήρια Επιλογής

 Για την αξιολόγηση της αίτησης μετάταξης, λαμβάνο-
νται υπόψη και παραμετροποιούνται τα κριτήρια, σύμ-
φωνα με το Παράρτημα της υπουργικής απόφασης της 
παρ. 2 του άρθρου 2, όπως καθορίζεται στο άρθρο 12 
του ν. 3883/2010.

Άρθρο 5 
Διαδικασία Επιλογής

1. Οι επιθυμούντες υποβάλλουν στη Μονάδα ή Υπη-
ρεσία που υπηρετούν:

α. Αίτηση μετάταξης, σύμφωνα με τα υποδείγματα 
των Παραρτημάτων «Α» και «Β», τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

β. Αντίγραφο του τίτλου σπουδών (πτυχίο ή δίπλωμα - 
μεταπτυχιακό τίτλο κ.λπ.).

γ. Αναλυτική βαθμολογία, εφόσον δεν αναγράφεται 
στο πτυχίο ή στο δίπλωμα ο βαθμός αποφοίτησης.

2. Εάν το πτυχίο, το δίπλωμα ή ο μεταπτυχιακός τίτλος 
σπουδών έχουν αποκτηθεί στην αλλοδαπή τότε αυτά 
συνοδεύονται από:

α. Επίσημη μετάφρασή τους.
β. Πράξη αναγνώρισης ακαδημαϊκής ισοδυναμίας ή 

ισοτιμίας από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρι-
σης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ).

γ. Βεβαίωση αντιστοιχίας της βαθμολογικής κλίμακας 
αυτών με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων 
σπουδών από τον παραπάνω αρμόδιο κρατικό φορέα 
(ΔΟΑΤΑΠ), εφόσον έχει εκδοθεί πράξη «ισοτιμίας» ή «ισο-
τιμίας και αντιστοιχίας».

δ. Επικύρωση για τη γνησιότητα από την ελληνική δι-
πλωματική αρχή στο εξωτερικό ή από αρμόδια αρχή με 
την επισημείωση «APOSTILLE».

3. Όπου στις διατάξεις της παρούσας απαιτείται ακα-
δημαϊκά ισοδύναμος αναγνωρισμένος τίτλος σπουδών 
της αλλοδαπής, η «ισοτιμία» ή «ισοτιμία και αντιστοιχία» 
αυτού με τους τίτλους που χορηγούν τα ελληνικά ΑΕΙ 
πιστοποιείται από τον ΔΟΑΤΑΠ.

4. Τα παραπάνω υποβάλλονται από τους ενδιαφερό-
μενους προς τις Μονάδες - Υπηρεσίες τους έως την 31 
Δεκ 2024.

5. Οι Μονάδες ή οι Υπηρεσίες, στις οποίες υπηρετούν 
οι ενδιαφερόμενοι, υποβάλλουν μέχρι την 10 Ιαν 2025 
με το Στρατιωτικό Ταχυδρομείο ως συστημένη την αλ-
ληλογραφία που περιλαμβάνει τις αιτήσεις και τα δικαι-
ολογητικά της προηγούμενης παραγράφου απευθείας 
στις Διευθύνσεις Ο - Σ του ΓΕΣ.

6. Οι Διευθύνσεις Ο - Σ του ΓΕΣ αφού συγκεντρώσουν 
και ελέγξουν τις αιτήσεις των υποψηφίων, τις υποβάλ-
λουν στο ΓΕΣ/Β1/3 έως την 31 Ιαν 2025, επισυνάπτοντας 
για τον κάθε έναν τα δικαιολογητικά, όπως παρακάτω:

α. Αίτηση μετάταξης.
β. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.
γ. Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εφόσον υπάρχει).
δ. Λοιπά δικαιολογητικά όπως π.χ. μετάφραση πτυχίου 

ή διπλώματος, αναλυτική βαθμολογία, πράξη ισοτιμίας 
ΔΟΑΤΑΠ κ.λπ. (εφόσον απαιτείται).

ε. Δελτία Επίδοσης μόνο από τα υποχρεωτικά Σχολεία 
στα οποία φοίτησε ο ενδιαφερόμενος.

στ. Συνοπτικά στοιχεία από την υπηρεσιακή κατάστα-
ση του ενδιαφερόμενου (Πλήρες Περιληπτικό Σημείω-
μα), η υποβολή των οποίων να γίνει μόνο ηλεκτρονικά.

7. Το ΓΕΣ/Β1, αφού ελέγξει τα υποβαλλόμενα δικαιολο-
γητικά και λαμβάνοντας υπόψη τις επιθυμίες μετάταξης 
των ενδιαφερομένων και την υπουργική απόφαση της 
παρ. 2 του άρθρου 2:

α. Ενημερώνει τους υποψήφιους, των οποίων οι αι-
τήσεις δε θα τεθούν υπόψη του ΑΣΣ, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 της ως άνω υπουργικής απόφασης.

β. Καταρτίζει, για την κάθε θέση και ειδικότητα χωρι-
στά, πίνακες μορίων με τη σειρά κατάταξης των υποψη-
φίων. Στους υπόψη πίνακες δεν συμπεριλαμβάνονται οι 
υποψήφιοι της προηγούμενης παραγράφου.

γ. Χορηγεί σε κάθε υποψήφιο έναν Κωδικό Αριθμό 
Υποψηφίου (ΚΑΥ), βάσει του οποίου θα είναι δυνατός ο 
εντοπισμός του στους προαναφερόμενους πίνακες. Ο 
σχετικός αριθμός θα κοινοποιείται στους υποψήφιους 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας και την απόφαση 
του ΑΣΣ.

8. Σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στο άρθρο 3 της 
υπουργικής απόφασης παραμετροποίησης των κριτη-
ρίων μετάταξης, δεν τίθενται υπόψη του ΑΣΣ και δεν εξε-
τάζονται κατά τη διαδικασία επιλογής οι αιτήσεις όσων:

α. Υποβάλλουν εκπρόθεσμα το αίτημά τους ή επισυ-
νάπτουν δικαιολογητικά τα οποία δεν είναι πλήρη ή είναι 
αντικανονικά συμπληρωμένα.

β. Υποβάλλουν αίτημα μετάταξης σε θέσεις ή ειδικό-
τητες που δεν περιλαμβάνονται στη σχετική προκήρυξη 
ή έχουν υποβάλλει αίτημα παραίτησης -αποστρατείας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71770 Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

γ. Υποβάλλουν αίτημα μετάταξης και δεν έχουν συμπλη-
ρώσει τα προβλεπόμενα έτη πραγματικής υπηρεσίας ή 
δεν είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών ανώτατης εκπαίδευσης.

9. Οι επιπλέον των απαιτούμενων τίτλοι σπουδών 
(πτυχία - μεταπτυχιακοί τίτλοι) λαμβάνονται υπόψη και 
μοριοδοτούνται, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην 
υπουργική απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 2, εφόσον το 
αντικείμενό τους προσιδιάζει με την προς κάλυψη θέση, 
σύμφωνα με τους απαιτούμενους τίτλους σπουδών που 
καθορίζονται στην παρούσα.

10. Η μετάφραση εγγράφων που εκδόθηκαν από ξένο 
κράτος παρέχεται από:

α. Έλληνες δικηγόρους, σύμφωνα με τον «Κώδικα Δι-
κηγόρων» άρθρο 36 του ν.4194/2013.

β. Από πιστοποιημένους μεταφραστές του «Μητρώου 
Πιστοποιημένων Μεταφραστών» (η αναζήτησή τους γί-
νεται μέσω της εφαρμογής «Πιστοποιημένοι Μεταφρα-
στές» της ενιαίας ψηφιακής πύλης «gov. gr»).

γ. Από διορισμένους στα κατά τόπους Πρωτοδικεία, 
άμισθους διερμηνείς.

δ. Από πτυχιούχους του Τμήματος Ξένων Γλωσσών - 
Μετάφρασης και Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου.

ε. Από μονίμους υπαλλήλους ή μεταφραστή Ελληνικής 
Προξενικής Αρχής.

στ. Από επίσημους ορκωτούς μεταφραστές. Η γνησι-
ότητα της υπογραφής τους, μετά τη μετάφραση, επικυ-
ρώνεται από τις Ελληνικές Προξενικές Αρχές.

11. Τα προβλεπόμενα σχολεία φοίτησης που καθορί-
ζονται στην παρ. 11α (5), δεν περιορίζονται σε συγκε-
κριμένη χρονική περίοδο (π.χ. τελευταία δεκαετία), αλλά 
περιλαμβάνουν το σύνολο των σχολείων που απαιτείται 
να φοιτήσει ο υποψήφιος προς μετάταξη, αναλόγως της 
ειδικότητας και του βαθμού του. Ειδικότερα, λαμβάνεται 
υπόψη ο βαθμός αποφοίτησης:

α. Για τους Υπαξιωματικούς αποφοίτους ΑΣΣΥ το βασι-
κό σχολείο Μον. Λοχιών (Διοικητικών - Τεχνιτών - Φροντι-

στών) και επιπλέον για τους Ανθυπασπιστές το σχολείο 
Ανθυπασπιστών (εφόσον έχει περατωθεί).

β. Για τους ΕΜΘ το βασικό σχολείο ΕΜΘ Υπαξιωμα-
τικών.

γ. Για τους ΕΠΟΠ το σχολείο μετά τη μονιμοποίηση.
12. Το κριτήριο του βαθμού αποφοίτησης από τα προ-

βλεπόμενα σχολεία «λίαν καλώς», αντιστοιχεί στην κλί-
μακα βαθμολογίας των υποχρεωτικών σχολείων, η οποία 
σύμφωνα με το άρθρο 30 του ν. 3883/2010, είναι από 15 
έως 18,99 στην εικοσάβαθμη κλίμακα και 75-94,99 στην 
εκατοστιαία κλίμακα.

13. Η κλίμακα βαθμολογίας «λίαν καλώς» που καθο-
ρίζεται στην παρ. 8α (3), αναφέρεται στο σύνολο των 
ουσιαστικών προσόντων της τελευταίας δεκαετίας και 
αντιστοιχεί, σύμφωνα με το άρθρο 54 του ν.δ. 445/1974, 
σε βαθμολογία 8 ή 9.

14. Οι ενδιαφερόμενοι, ανεξάρτητα του Όπλου ή Σώ-
ματος που ανήκουν, υποβάλουν αίτημα για μετάταξη 
μόνο σε ένα από τα Όπλα - Σώματα του «ΠΙΝΑΚΑ ΚΑΤΑ-
ΝΟΜΗΣ ΘΕΣΕΩΝ» της παρ. 4 του άρθρου 1.

15. Οι ενδιαφερόμενοι δύναται να υποβάλλουν τίτλο 
σπουδών ο οποίος εκδίδεται μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr) για όσα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα έχουν ενταχθεί στην εν λόγω 
υπηρεσία.

Άρθρο 6 
Προσφυγή

Η ενδικοφανή προσφυγή υποβάλλεται από τον ενδια-
φερόμενο απευθείας στο ΓΕΣ/Β1/3α, άμεσα μέσω «ΠΥΡ-
ΣΕΙΑ» και στη συνέχεια με το Στρατιωτικό Ταχυδρομείο.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71771Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 
 

 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ 
 Β΄ ΚΛΑΔΟΣ (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ) 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β1 (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ) 
 ΤΜΗΜΑ 3 (ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΑΝΘΣΤΩΝ - 
 ΥΠΞΚΩΝ - ΕΠΟΠ) 
 10 Δεκ 24 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α» ΣΤΗ 
Φ.415.4/117/686201/Σ.10078 
  

ΑΙΤΗΣΗ ΜΕΤΑΤΑΞΗΣ ΑΝΘΣΤΩΝ - ΜΟΝ. ΥΠΞΚΩΝ 
(ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ) 

 
   ΜΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
ΠΡΟΣ : (1)  (2) 
    (3) (4) 
   του (5) (6) 
    (7) 
    (8) 
 
ΘΕΜΑ : Αίτηση Μετάταξης Ανθστών - Μονίμων Υπξκών Αποφοίτων ΑΣΣΥ 
   
ΣΧΕΤ.  : α. Ν. 3883/2010 
 β. ΕΔΥΕΘΑ       /2024/ΓΕΣ/Β1/3 
 

1. Σας αναφέρω ότι έλαβα γνώση της υπ’ αριθμ. …./2024 ΕΔΥΕΘΑ/ΓΕΣ/Β1 
και επιθυμώ να μεταταχθώ στο Σώμα των Αξιωματικών του ………............ (9) 
προκειμένου να καλύψω τη θέση του ……………………… (10). 
 

2. Συνημμένα υποβάλλω: 
 

α. …………………………………………………………………………….. 
 

β. …………………………………………………………………………….. 
 

γ. …………………………………………………………………………….. 
 

3. Δια της παρούσης συναινώ στην κοινοποίηση προσωπικών δεδομένων 
και δικαιολογητικών που υποβάλλω στην Υπηρεσία, στους συνυποψήφιους για την 
κάλυψη της ως άνω θέσης, στο πλαίσιο της διαγωνιστικής διαδικασίας και για 
χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την κοινοποίηση σε αυτούς της απόφασης του 
ΑΣΣ, όπως παρακάτω: 
 

α. Αντικείμενο - βαθμός πτυχίου και εκπαιδευτικό ίδρυμα. 
 

β. Αντικείμενο - βαθμός μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών και 
εκπαιδευτικό ίδρυμα. 
 

γ. Μέσο Όρο των ουσιαστικών προσόντων. 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71772 Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

Α-2 

 

δ. Βαθμός αποφοίτησης βασικών στρατιωτικών σχολείων (Υπξκού - 
Ανθστή). 
 

ε. Είδος ποινών. 
 

 Ο/Η 
 αιτών/-ούσα 
  
 Ταξίαρχος Ιωάννης Παρασκευόπουλος 

Ακριβές Αντίγραφο Διευθυντής 
  
  
  

Υπολοχαγός (ΠΖ) Βάϊος Σαπουνάς  
Επιτελής ΓΕΣ/Β1/3α  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΥΠΟΜΝΗΜΑ 
 
(1) Μονάδα 
(2) Βαθμός, Όπλο ή Σώμα 
(3) Επώνυμο 
(4) Όνομα 
(5) Όνομα Πατρός 
(6) ΑΜ 
(7) Καθήκοντα 
(8) Τόπος - Ημερομηνία 
(9) Όπλο - Σώμα που επιθυμεί μετάταξη το στέλεχος 

(10) Θέση ή Ειδικότητα που αιτείται να καλύψει το στέλεχος 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71773Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 

./. 
 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ 
 Β΄ ΚΛΑΔΟΣ (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ) 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β1 (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ) 
 ΤΜΗΜΑ 3 (ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΑΝΘΣΤΩΝ - 
 ΥΠΞΚΩΝ - ΕΠΟΠ) 
 10 Δεκ 24 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Β» ΣΤΗ 
Φ.415.4/117/686201/Σ.10078 
  

ΑΙΤΗΣΗ ΜΕΤΑΤΑΞΗΣ ΕΜΘ - ΕΠΟΠ 
(ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ) 

 
   ΜΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
ΠΡΟΣ : (1)  (2) 
    (3) (4) 
   του (5) (6) 
    (7) 
    (8) 
 
ΘΕΜΑ : Αίτηση Μετάταξης ΕΜΘ - ΕΠΟΠ 
   
ΣΧΕΤ.  : α. Ν. 3883/2010 
 β. ΕΔΥΕΘΑ       /2024/ΓΕΣ/Β1/3 
 

1. Σας αναφέρω ότι έλαβα γνώση της υπ’ αριθμ. …./2024 ΕΔΥΕΘΑ/ΓΕΣ/Β1 
και επιθυμώ να μεταταχθώ στο Σώμα των Μονίμων Υπαξιωματικών του …....... (9) 
προκειμένου να καλύψω τη θέση του ……… (10). 
 

2. Συνημμένα υποβάλλω: 
 

α. …………………………………………………………………………… 
 

β. …………………………………………………………………………… 
 

γ. …………………………………………………………………………… 
 

4. Δια της παρούσης συναινώ στην κοινοποίηση προσωπικών δεδομένων 
και δικαιολογητικών που υποβάλλω στην Υπηρεσία, στους συνυποψήφιους για την 
κάλυψη της ως άνω θέσης, στο πλαίσιο της διαγωνιστικής διαδικασίας και για 
χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την κοινοποίηση σε αυτούς της απόφασης του 
ΑΣΣ, όπως παρακάτω: 
 

α. Αντικείμενο - βαθμός πτυχίου και εκπαιδευτικό ίδρυμα. 
 

β. Αντικείμενο - βαθμός μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών και 
εκπαιδευτικό ίδρυμα. 
 

γ. Μέσο Όρο των ουσιαστικών προσόντων. 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71774 Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

Β-2 

 

δ. Βαθμός αποφοίτησης βασικών στρατιωτικών σχολείων (Υπξκού). 
 

ε. Είδος ποινών. 
 

 Ο/Η 
 αιτών/-ούσα 
  
 Ταξίαρχος Ιωάννης Παρασκευόπουλος 

Ακριβές Αντίγραφο Διευθυντής 
  
  
  

Υπολοχαγός (ΠΖ) Βάϊος Σαπουνάς  
Επιτελής ΓΕΣ/Β1/3α  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΥΠΟΜΝΗΜΑ 
 
(1) Μονάδα 
(2) Βαθμός, Όπλο ή Σώμα 
(3) Επώνυμο 
(4) Όνομα 
(5) Όνομα Πατρός 
(6) ΑΜ 
(7) Καθήκοντα 
(8) Τόπος - Ημερομηνία 
(9) Όπλο - Σώμα που επιθυμεί μετάταξη το στέλεχος 

(10) Θέση ή Ειδικότητα που αιτείται να καλύψει το στέλεχος 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71775Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

 

 

Αριθμός Βεβαίωσης: 1481397/02-10-2024 
 
Βεβαιώνεται η ύπαρξη ανάλογης πίστωσης στον Π/Υ ΓΕΣ οικονομικού έτους 2024. 
Αναλήφθηκε υποχρέωση σε βάρος της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε 
εργαζομένους», Π/Υ ΓΕΣ 2024, με τη Φ.813/132/1286998/Σ.5889/19 Δεκ 23/ΓΕΣ/ 
ΔΟΙ/2 με α/α εγγραφής στο Μητρώο Δεσμεύσεων 20241011202000000000001 και 
ΑΔΑ:ΩΖΓΝ6 - Ζ7Υ. 
 

Αθήνα, 02 Οκτωβρίου 2024 
 

 -Ο- 
 Βεβαιών 
  
  
  
 Υποστράτηγος Αθανάσιος Καδόγλου 
 Δντής ΓΕΣ/ΔΟΙ 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71776 Τεύχος B’ 6862/13.12.2024

(Αρ. βεβ. ΓΕΣ/ΔΟΙ/2: 1481397/02-10-2024).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068621312240016*


		2024-12-13T21:08:27+0200




